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PROBLEMY SUROWCOWE I SOZOLOGICZNE REGIONU KRAKOWA 

Region Krakowa jest interesującym obszarem wystę
powania wielu surowców mineralnych, będących od dłu
giego czasu obiektem intensywnego wydobycia. Jedno
cześnie - w związku ze specyficzną budową geologicz
ną - prawie wszystkie złoża są położone na terenach bar
dzo atrakcyjnych krajobrazowo, w obrębie jurajskiego par
ku krajobrazowego i w jego bezpośrednim sąsiedztwie 

(ryc.). Wydobycie jest bardzo skoncentrowane. W pro
mieniu 6 km od Krzeszowic znajduje się 6 spośród 8 du
żych wyrobisk skał zwięzłych, dających łącznie 4,8 mln 
ton wydobycia rocznie. Stan rozpoznania surowcowego 
jest bardzo dobry, na co składają się liczne dokumentacje, 
rejestracje surowców i różne opracowania (np. 4, 5, 7). 
Charakterystyka geologiczna serii złożowych jest na ogół 
opublikowana w pracach o charakterze podstawowym. 
Problematykę surowcową regionu podsumowali M. Ka
mieński i J. Rutkowski (1): W ostatnich latach przesuwa 
się ona coraz bardziej w stronę zagadnień sozologii i ochro
ny złóż (2, 3, 6), gdyż większość złóż surowców zwięzłych 
(ryc.) jest położona na terenach bardzo atrakcyjnych kraj
obrazowo, w obrębie parków krajobrazowych i w ich bez-

Rozmieszczenie złóż i niektórych punktów dawnej eksploatacji 
w regionie Krakowa 

Złoża: l - węgiel kamienny, 2 - sól kamienna, 3 - porfiry, 
4 - tufy porfirowe, 5 - diabazy, 6 - melafiry, 7 - wapienie, 
8 - marmury, 9 - dolomity, lO _ .. surowce ilaste ceramiki czer
wonej, 11 - żwiry i pospółki, 12 - piaski, 13 - złoża eksploa
towane, 14 - złoża wyeksploatowane, skreślone z bilansu, i 
takie, na których zaprzestano wydobycia (przy złożach nie eks
ploatowanych obok sygnatury nie umieszczono znaku), 15 -
Ojcowski Park Narodowy wraz z otuliną, 16. - parki krajobrazowe, 
l 7 - rezerwaty przyrody, 18 - granice województwa krakow-

skiego 
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pośrednim sąsiedztwie. W artykule poruszono problemy 
związane z rozpoznanymi złożami surowców skalnych, 
gdyż wydobycie dla celów lokalnych - poza piaskami -
jest minimalne. Jako odrębne, pominięto zagadnienia zwią
zane ze złożami węgla i soli kamiennej. 

SKAŁ Y MAGMOWE 

Spośród skał magmowych znaczenie surowcowe mają 
obecnie porfiry i diabazy. Mogą także być wykorzysty
wane tufy porfirowe. Melafiry, stanowiące ongiś obiekt 
wydobycia na duża skalę, nie sa obecnie wykorzystywane. 

Jedynym złożem porfirów jest Zalas, gdzie tworzą 

one lakkolit, tkwiący w łupkach dolnego karbonu. Miąż
szość złoża wynosi średnio 54 m, przy czym wiercenie 
wykonane w spągu wyrobiska nie przebiło porfiru do 
głębokości 130m. Nadkład grubości średnio 16m sta
nowią osady piaszczyste środkowej jury, margle i wa
pienie górnej jury oraz osady czwartorzędu. Zasoby złoża 
wynoszą 100 mln ton. Wydobycie prowadzone w wielo
poziomowym łomie jest drugie co do wielkości w regio-
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Distribulion oj minerał deposits and same centres oj ancien! ex
ploitation in the Cracow region 

Deposits: l - coal, 2 - rock salt, 3 - porphyries, 4 - por
phyritic tuffites, 5 - diabases, 6 - melaphyres, 7 - limestones, 
8 - marbles, 9 - dolomites, lO - clay depositsof brick ceramics, 
11 - gravels and sands mixed with gravels, 12 - sands, 13 -
deposits under exploitation, 14 - completely used up deposits, 
including those eliminated from the balance, as well as those 
wherein exploitation has been abandoned (in case of non-ex
ploited deposits, signature is not accompanied by any symbol), 
15 - the Ojców National Park, together with surrounding pro
tected areas, 16 - areas of protected landscape, 17 - natura! 

reserves, 18 - boundaries of the Cracow district 
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nie Krakowa (ok. l ,4 mln t). Produkcja jest nastawiona 
na kruszywo do celów kolejowych. Podstawowym pro
blemem eksploatacji jest wykorzystanie wapieni i margli 
górnej jury, nadających się po zmieleniu do wapnowania 
pól. Ich zasoby wynoszą 6 mln t. Przemiał jest przewi
dziany na terenie Niedźwiedziej Góry. 

Dawniej porfir - na dużą skalę - wydobywano w 
Miękini. Na uwagę zasługują tufy porfirowe z Kowal
skiej Góry k. Filipowie, będące w rzeczywistości ignim
brytami. Stanowią one materiał budowlany o cechach 
dekoracyjnych. Próby ich wykorzystania np. w przemyśle 
szklarskim nie dały rezultatu. 

Diabazy, stanowiące żyłę pokładową tkwiącą w osa
dach karbonu, są wydobywane w Niedźwiedziej Górze 
k. Krzeszowic i stosowane jako tłucznie i grysy do celów 
drogowych. Roczne wydobycie wynosi 0,4 mln t, a za
soby szacuje się na 7 mln t. Brak perspektyw ich powięk
szenia. W przeszłości na dużą skalę wydobywano mela
firy (Regulice, Rudno, Poręba) . Ze względu na dużą ilość 
odmian gąbczastych i migdałoweowych oraz przeła wice
nia tufowe, nie są one surowcem perspektywicznym. 

SKAŁ Y WĘGLANOWE 

Skały węglanowe w regionie Krakowa reprezentują 

wapienie dewonu, karbonu, triasu i jury, margle i opoki 
kredowe oraz dolomity dewonu. Spośród wapieni de
wońskich znaczenie surowcowe mają jedynie zbite wa
pienie, znane jako marmury z Dębnika. Skała charakte
ryzuje się czarną barwą, która następnie wskutek dzia
łania czynników atmosferycznych zanika; dlatego też na
daje się do dekoracji wnętrz. W dolnej części profilu od
słonięto w starym łomie, tzw. karmelickim, są one zmie
nione wskutek procesów wulkanicznych i charakteryzują 
się zmiennym zabarwieniem. Wydaje się, że są to tzw. 
marmury lochowe. Największy rozkwit wydobycia mar
murów dębnickich przypadł na XVII i XVIII w., kiedy 
produkowano tu na dużą skalę ołtarze i portale itp . Po 
1945 r. wydobycie, nastawione pierwotnie na uzyskiwanie 
materiału blocznego, zaczęto przestawiać na otrzymy
wanie surowca do produkcji grysów do lastrika, prowa
dzone metodą strzałową . Wielkość eksploatacji wyniosła 
w 1986 r. 13 tys. t. Złoże uległo przy tym spękaniu, tak 
że produkcja bloków wynosi ok. 44m3 , tj. tylko ok. 1% 
całego wydobycia. Sytuacja ta jest nieprawidłowa, gdyż 
marmur dębnicki jest surowcem unikalnym, który powi
nien być wykorzystywany jedynie dla celów dekoracyj
nych. 

Wapienie dolnego karbonu są ograniczone do obsza
ru położonego na północ od Krzeszowic. Spośród nich 
znaczenie surowcowe mają jedynie wapienie wizenu, od
znaczające się wysoką zawartością węglanu wapnia. Są 

one stosowane na topniki, ale nadają się także dla prze
mysłu chemicznego. Wydobycie jest prowadzone w Czat
kawieach w więlkim wielopoziomowym łomie, położonym 
na zboczu doliny i przez to doskonale widocznym z da
leka. Trudności w wydobyciu stwarzają partie zsylifiko-. 
wane lub zawierające krzemienie, oraz zdolomityzowane, 
a także zjawiska krasowe. Zasoby wynoszą ok. l 00 mln t; 
a wydobycie (2,6 mln t) jest największe w regionie Krako
wa. Ilość odpadów wynosi 0,25 mln t. Odmiany zsylifiko
wane i zawierające krzemienie nadają się do produkcji 
łamanych kruszyw drogowych. Problem wapieni zdolomi
tyzowanych wymaga wyjaśnienia . 

W okresie dawniejszym niektóre odmiany wapieni kar
bonu z rejonu Racławic i Paczółtowic stosowano jako 
marmury na cele dekoracyjne. W tej ostatniej miejscowości 

320 

udokumentowano niedawno złoże tego surowca. Na uwagę 
zasługują żyły kalcytowe grubości do paru metrów, znane 
jako marmur "Paczółtowice" lub "polski onyks". Stoso
wano je jako uzupełnienie marmuru dębnickiego w nie
których portalach kaplic w katedrze na Wawelu. 

Wapienie triasowe dla potrzeb przemysłu cementowe
go udokumentowano w Regulicach (Grzmiączka). Nie 
należy tu jednak oczekiwać kiedykolwiek budowy ce
mentowni, czy eksploatacji tych utworów. 

Wapienie jurajskie są najszerzej rozprzestrzenione w 
regionie Krakowa. Można tu wydzielić 3 główne typy 
litologiczne: wapienie płytowe, skaliste i ławicowe, róż

niące się cechami technologicznymi. Wapienie płytowe, 

ograniczone do dolnej części profilu, nie zawierają krze
mieni . Nadają się one do produkcji wapna palonego, do 
celów nawozowych, a niekiedy . i celów dekoracyjnych, 
jak to przewidziano w Mirowie i na Liguniowej Górze 
k. Zalasu. Niektóre odmiany wapieni płytowych z Nie
lepic są wykorzystywane wraz z wapieniami skalistymi 
do produkcji kruszywa. 

Wapienie skaliste, tworzące malownicze skałki charak
terystyczne dla okolic Krakowa, były wykorzystywane 
tylko na niewielką skalę, np. w Czajowicach. Największe 
znaczenie surowcowe mają wapienie ławicowe, często 

zawierające krzemienie. Odgrywają one dużą rolę w oto
czeniu Krakowa. Są one obecnie wydobywane we wgłęb
nym łomie na Zakrzówku w Krakowie (0,37 mln t) i wy
korzystywane dla potrzeb zakładów sodowych, które w 
niedługim czasie czeka likwidacja. Dawniej wydobycie 
prowadzono w wielu punktach na Podgórzu w Krako
wie, gdzie zachowały się liczne łomy, zabudowane lub za
mienione na park miejski oraz w Kryspinowie, Mydlni
kach itp. Wapienie jurajskie nadają się do wypału wapna, 
do czego dawniej były masowo wykorzystywane. Odmia
nę ławicową, a także skalistą stosowano powszechnie w 
Krakowie do celów dekoracyjnych. 

Surowcem towarzyszącym wapieniom jurajskim są krze
mienie. Na większą skalę występują one na Zakrzówku 
w Krakowie, gdzie wybiera . się je z urobku, i na Nawojo
wej Górze k. Krzeszowic. Po usunięciu kory nadają się 

one do produkcji materiałów ściernych i kulaków ( 4). 
Mogą także być wykorzystane krzemienie zawarte w osa
dach paleogenu czy też pliocenu z okolic Rącznej i Wo
łowic. 

Margle i opoki kredy (senon) w regionie Krakowa, 
ze względu na częste występowanie czertów, nie nadają 
się nawet do wapnowania pól. Do celów tych mogą być 
ewentualnie wykorzystane osady wyższych poziomów se
nonu, występujące w okolicach Słomnik i Miechowa. 

Dolomity dewońskie (dolomity ze Zbrzy) są wydoby
wane w dużym łomie w Dubiu. Są one zabarwione na 
czarno i tylko niekiedy, wskutek oddziaływania intruzji 
występującej w podłożu, są odbarwione i czasem zmienione 
w skarny magnezowe i marmury brucytowe. Procesy te 
są zapewne przyczyną dość znacznej zmienności cech 
mechanicznych skały. Zasoby wynoszą 16 mln t, a wy
dobycie wynosi 0,37 mln t. Dolomity są stosowane do 
produkcji kruszywa drogowego. Warunki eksploatacji, ze 
względu na stosunkowo cienki nadkład, są korzystne. 
Wyrobisko jest położone w strefie budzącej duże kontro
wersje, w jednym z najpiękniejszych miejsc, jakim jest 
dolina Racławki. Należy jednak stwierdzić, że od wscho
du wyrobisko jest osłonięte obniżoną tektonicznie strefą 

zbudowaną z wapieni jurajskich, które nie są obiektem 
wydobycia. Dlatego też z dna doliny Racławki jest ono 
niewidoczne. Na uwagę zasługuje żyła andezytowa, wi
ioczna na południowej ścianie łomu. Żyły są także wi-



doczne w zachodniej części łomu i w tym miejscu powinny 
być objęte ochroną przyrody. 

IŁ Y CERAMICZNE 

Surowcami ceramiki czerwonej są w rejonie Krakowa 
iły miocenu, lessy i mady rzeczne. Pierwsze z nich są wy
dobywane na dużą skalę w Zesławicach i Zielonkach oraz 
w Łagiewnikach na terenie Krakowa. Jest to surowiec 
plastyczny, nadający się do produkcji cegły pełnej oraz 
wyrobów cienkościennych . Biorąc pod uwagę znaczną 

miąższość iłów mioceńskich, możliwości powiększenia za
sobów są bardzo duże, mimo że powierzchniowo wy
chodnie ich zajmują niewielką przestrzeń. Surowc_em uzu
pełniającym dla cegielni w Zielonkach, a dawniej także 

dla Zesławic, są lessy. Ze względu na znacznie niższą 

plastyczność niż to wykazują iły mioceńskie, a także wy
maganą wyższą temperaturę wypału - nie należy ich 
traktować jako samodzielnego odrębnego surowca cera
miki czerwon~j, mimo że do tych celów były dawniej wy
dobywane (np. na Prądniku) i chociaż pokrywają one 
ok. 30% powierzchni terenu. Mady są dobrym surowcem 
ceramicznym, szeroko rozprzestrzenionym w dolinach rzek. 
Mała miąższość serii złożowej (do paru metrów) czyni 
ich wydobycie celowym jedynie przy jednoczesnej eks
ploatacji kruszyw naturalnych. Wydobycie prowadzono 
dawniej w Rybitwach (dokąd dowozi się obecnie iły mio
ceńskie), a w okresie międzywojennym także w Przego
rzałach. 

KRUSZYWO NATURALNE 

Grube kruszywo naturalne w regionie Krakowa wiąże 
się z holoceńskim dnem doliny Wisły (5). Budowa złóż 
jest prosta. Na iłach miocenu leży seria złożowa miąższości 
średnio od 4,6-9,3 m. Jej nadkład stanowią mady lub 
piaski pylaste grubości średnio 0,8- 2, 7 m, maksymalnie 
do 5,0 m. Poziom wód gruntowych zalega średnio 1,0-
4,4 m ppt., a zatem większa część serii złożowej musi być 
wybierana spod wody. Seria złożowa w rejonie Krakowa 
jest dwudzielna. Dolną reprezentują zazwyczaj pospółki 

o punkcie piaskowym najczęściej 40-60%, a górną -
piaski (punkt piaskowy 80- 97%). Zawartość nadziarna 
(frakcja pow. 40 mm) jest najczęściej poniżej 5% i tylko 
w Branieach dochodzi do 11%. W składzie petrograficz
nym żwirów przeważają piaskowce karpackie, tylko we 
frakcjach drobnych występuje w większej ilości kwarc, 
a w najgrubszych krzemienie jurajskie. Jedynie na wschód 
od Krakowa pojawia się domieszka skał kredowych. W 
regionie Krakowa rozpoznano ogółem 21 złóż o zasobach 
185 mln t, z czego 5 złóż nie ma zgody na wydobycie, 
w związku z ochroną użytków rolnych. Wydobycie pro
wadzone w 4 złożach wynosi ponad mln ton. Największą 
wartość osiąga ono w Brzegach (0,7 mln t) i w Branieach 
(0,3 mln t). Tereny, na których teoretycznie można by 
prowadzić wydobycie, są duże, a ich wykorzystanie wiąże 
się z uzyskaniem zgody na zajęcie gruntów rolnych wy
sokiej jakości. 

Piaski w regionie Krakowa wiążą się głównie z czwar
torzędem. Niewielkie znaczenie rriają piaski cenomanu 
z okolic Korzkwi i piaski środkowej jury z Zalasu. Piaski 
czwartorzędowe wiążą się głównie z tarasem średnim, 

wzniesionym kilkanaście metrów nad poziom Wisły i ciąg
nącym się wzdłuż północnego brzegu doliny. Zasoby 
wynoszą ok. 13 mln t. Wydobycie na bardzo dużą skalę 
prowadzono dawniej w wyeksploatowanym złożu Kryspi
nów, zamienionym na ośrodek rekrea'cyjny, i w sąsied-

nim Budzyniu, gdzie wydobycie (0,55 mln t) dobiega 
końca. Tereny perspektywiczne znajdują się dalej na za
chód i w Czernichowie. Wydobycie prowadzono także 

w Okleśnej i w Skawinie. Obiektem lokalnej eksploatacji 
były dawniej piaski wydmowe (Kobierzyn, Rączna). 

INNE SUROWCE 

Z innych surowców, których wydobycie ma tylko 
znaczenie historyczne, należy wymienić margle senorm, 
eksploatowane dawniej w Bonarce dla istniejącej w la
tach 1885- 1929 cementowni. Mimo odpowiedniego skła
du chemicznego, ze względu na małą miąższość, nie mogą 
one mieć żadnego znaczenia. Ponadto występują tu także 
środkowojurajskie glinki grojeckie (mirowskie), wydoby
wane podziemnie w Grojcu. Ze względu na konkurencję 
glin jaroszowskich, nie są one interesujące . Dotyczy to 
także trachitu z Siedlca koło Dubia. Małe zasoby i koszty 
podziemnej eksploatacji powodują, że wydobycie tego 
surowca skaleniowego jest nieopłacalne. Także arkoza 
kwaczalska, z bardzo dużej ilości odpadów (ok. 80%), 
nie może być perspektywicznym surowcem skaleniowym. 
Należy tu wymienić także gipsy wydobywane dawniej 
w Krakowie, w Łagiewnikach, Podgórzu, Skotnikach 
i Toniach. 

UWAGI KOŃCOWE 

Znaczna część wyrobisk w regionie Krakowa nie jest 
eksploatowana i tereny te wymagają rekultywacji. Sto
sunkowo prosta sytuacja istnieje w dawnych żwirowniach 
i piaskowniach, których wyrobiska są wypełnione wodą 
(5, 6). Mogą być one bezpośrednio zamienione na obiekty 
rekreacyjne, jak to uczyniono w Kryspinawie i przewiduje 
się uczynić w Ściejowicach. Podobnie należałoby także 
zagospodarować jezioro Bagry w Płaszowie oraz żwirow
nie w Branicach, Przylasku Rusieckim i Grabiu. Takie 
wykorzystanie stwarza szansę na powiększenie zasobów, 
gdyż w pozbawionym naturalnych zbiorników wodnych 
obszarze jeziora są o wiele cenniejszym elementem kraj
obrazu niż łąki czy pola. 

Zagospodarowanie dawnych kamieniołomów jest bar
dziej skomplikowane. Mogą być one wykorzystane jako 
obiekty rekreacyjne (park Bednarskiego w Podgórzu), 
rezerwaty przyrody (Bonarka, Kadzielnia w Kielcach), 
a nawet jako amfiteatry (Góra Świętej Anny na Opol
szczyźnie). W każdym razie należy przestrzec przed wy
korzystywaniem dawnych łomów wapieni do gromadzenia 
odpadów komunalnych i przemysłowych, gdyż w silnie 
spękanych i skrasowiałych wapieniach spowoduje to za
nieczyszczenie jurajskiego poziomu wodonośnego . Re
kultywacja dawnych glinianek nie przedstawia większych 
problemów, ze względu na małą pojemność wyrobisk. 
W uzasadnionych wypadkach :n::togą one być wykorzysty
wane - z powodu szczelnego dna - do. gromadzenia od
padów. 

Podczas rekultywacji dawnych wyrobisk należy pa
miętać, że na stosunkowo płaskim na ogół obszarze Polski 
także stare kamieniołomy należy traktować jako swoiste 
formy morfolpgiczne, które w dużym stopniu powinny 
być zachowane. Ponadto podejmując decyzje o zasypy
waniu wyrobisk należy uwzględnić konieczność pozosta
wiania przynajmniej fragmentów ścian; jako dokumentów 
budowy geologicznej, potrzebnych do celów naukowych 
i szkoleniowych. 

Region Krakowa jest klasycznym przykładem obsza
ru, gdzie prawie wszystkie surowce znajdują się na obsza-
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rach chronionych lub zasługujących na ochronę. Ko
nieczność utrzymania wydobycia wielu surowców spra
wia, że problematyka surowcowa jest tu tylko niewielkim 
stopniu zagadnieniem zasobów i jakości, ale przede wszyst
kim rozsądnego wyważenia proporcji między koniecznością 
utrzymania wydobycia a względami ochrony. 
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SUMMARY 

The Cracow region is rich in various minerał resources 
(Fig. 1). Among igneous rocks, porphyries of the Zalas 
area are most important, being used for break-stone 
production. Diabases are being used for that purpose to 
a lesser extent. As far as carbonates are concerned, Jurassie 
limestones are most widespread, their use being, however, 
relatively smali. More widely exploited are Lower Carboni
ferous limestones (2.6 millions of tons), used as a flux 
in. metallurgy; as well as Devonian limestones known as 
" the black marbies from Dębnik", and used for decorative 
purposes since the 17th century. One should also mention 
those Devonian limestones which are used as crushed 
rocks for road construction. 

These deposits occur in areas showing great landscape 
values which are either legally protected or require pro
tection . Exploitation of minerał deposits is highly con
centrated. Within the compass of 6 km aroud Krzeszowice 
(Fig. 1), there occur 6 from 8 large excavation sites of 
solid rocks, their total annual exploitation attaining 4.8 
millions of tons . 

Hence, the principal problem consists in taking a middle 
course between environmental protection and the needs 
of keeping up and proper protection of minerał deposits . 
Another question concerns reasonable utilisation of old 
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excavation sites which, at least partly, should be protected 
for didactical and scientific purposes and, in some cases, 
represent peculiar landscape forms. Coarse-clastic natural 
balast stones occur in large quantities in the Vistuła · river 
valley, whereform they are being exploited. These areas 
should also be protected due to occurrence of high-quality 
soils. Exploitation processes may be facilitated by a passi
hility of using of exploitation-related ponds as reservoirs 
suitable for recreation. 

PE31-0ME 

KpaKOBCKI-1111 pa111oH 6oraT pa3HbiM MI-1HepanbHbiM CblpbeM 

(<f>1-1r. 1 ). CpeAI-1 MarMaTI!1'-IeCKI-1X nopoA caMoe 6onbwoe 

3Ha'-!eHI!1e 1!1MefOT nop<f>1-1pb1 1-13 paliioHa 3an.Rca, KOTopble 

1!1cnonb3YfOTC.R An.R npo1!13BOACTBa 1.1.1e6H.R . B MeHbwe111 

cTeneHI-1 1!1cnonb3YfOTC.R Al!1a6a3bl. CpeAI-1 Kap6oHaTHbiX 

nopOA Ha1-16onee w1-1poKo pacnpocTpaHeHbl K>pCKI!1e 1-13-

BeCTH.RKI-1 , HO 1!1X 1!1CnOnb30BaHJ.1e cpaBHJ.1TenbHO HaBeni!1KO. 

B caMOM 6onbWOM MacwTa6e 9KcnnyaTI-1PYfOTC.R 1!13BeCTH.RKI-1 

Hlll>KHero Kap6oHa (2,6 MnH T), np1!1MeH.ReMble B MeTannyp

rl-1'-!ecKoll1 npoMblwneHHOCTI-1 B Ka'-!eCTBe <f>nioca . Oco6oe 

3Ha'-!eHI!1e 1!1MefOT AeBOHCKI!1e I-13BeCTH.RKI-1 1!13BeCTHble KaK 

'-lepHble MpaMopbl 1-13 ,lJ.3M61!1H1!1Ka, 1!1cnonb3yeMble c XVII 
BeKa An.R AeKopaTI-1BHbiX Llenelii. CneAyeT TaK>Ke OTMeTI!1Tb 

AeBOHCKI!1e AOnOMI-1Tbl, 1!1cnonb3oBaHHble B Ka4eCTBe AO

po>KHoro 1.1.1e6H.R . 

3To Cblpbe pacnpoCTpaHeHo B pall1oHax c O'-!eHb 1!1HTe

peCHbiM nell13a>KeM, KOTOpble 3acny>KI!1BafOT oxpaHbl 1-1 

B6nl!131!1 30H nell13a>Ka xpaHeHHOro no 3aKoHy. KoHl\eHTpal.II-1R 

A06bl'-ll-1 3Ha'-11!1TenbHa. B paAI!1yce 6-1-1 K1!1noMeTpOB oT 

KwewOB11LI (tfl1-1r. 1) HaXOAI-1TC.R 6 1-13 '-ll-1cna 8-1-1 6onbWI-1X 

Bb1pa60TOK CBR3HbiX nopOA, AafOLI.II-1X lo1TOrO· 4,8 MnH T 

A06bl'-11!1. 0TCfOAa rnaBHble CblpbeBble BOnpOCbJ CBR-

3aHbl 3AeCb He C nOI-1CKaMJ.1 HOBbiX MeCTOpO>KAeHI-1111 1-1 

pa3BeAKOiii 1!1X Ka'-!eCTBa, H.O rnaBHbiM o6pa30M C KOMnpo

MI-1CCOM Me>KAY He06XOAI-1MOCTbfO oxpaHbl cpeAbl 1-1 noTpe6-

HOCTbfO COXpaHeHI-1R A06bl'-llo1 1-1 COOTBeTCTBYfOLI.Iell1 oxpaHbl 

HeAp. Cyll.leCTByeT TaK>Ke Bonpoe HaAne>Kall.lero ocBoeHI!1R 

ApeBHI-1X Bb1pa60TOK, KOTOpble XOTR '-!aCTI-1'-IHO cneAyeT 

xpaHI-1Tb AnR A1-1AaKTI!1'-IecK1!1X 1-1 Hay'-IHbiX 1..1enell1, a 1!1HOrAa 

TaK>Ke B Ka'-!eCTBe <f>opM neli13a>Ka. 

KpynHblll1 np1-1pOAHbllii 1.1.1e6eHb pacnpoCTpaHeH B 6onb

woM KOnl-1'-leCTBe B AOni!1He B1-1cnb1, rAe np01-1CXOAI-1T ero 

A06bl'-la. Ho 3ro OAHOBpeMeHHO paii10Hbl, KOTOpble cne

AYeT xpaHI-1Tb l-13-3a Haxo>KAeHI!1R no'-IB BbiCOKoro Ka

'-!eCTBa. HeKOTOpbiM o6ner'-!eHI!1eM AnR 3KcnnyaTal.ll-11-1 RB

nReTCR B03MO>KHOCTb 1!1CnOnb30BaHJ.1R nocne3KCnnyaTal.I1!10H

HbiX npyAOB B Ka'-!eCTBe BOAOeMOB AnR peKpeal.II-10H

HbiX 1..1enell1 . 


